
   

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 
DETERMINAZIONE N. 91/2022 DEL 17/06/2022 

 
OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2 LETT. A) 

DELLA L. 11.09.2020, N. 120 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI AGGIORNAMENTO DELLE PERIZIE ESTIMATIVE 
RIGUARDANTI I BENI IMMOBILI EX SIGMA INVEST SPA DI 
PROPRIETÀ DELLA IGEA S.P.A.. 

 
 
 

 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Straordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 

24/07/2018, con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico 
della Società IGEA S.p.A.; 

 
VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro- Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 
 

La proposta di determinazione 05/RI00 UP del 07/03/2022, predisposta e 
trasmessa dal Responsabile Area Risorse Sig. Mario Podda, che forma parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
RITENUTO Di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento 

proposto, in quanto meritevole di approvazione; 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni espresse nella premessa: 
 
1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, facendola propria a 
tutti gli effetti. 

 
 
L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 
 
 
 

 



                                                                       

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 
Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 05/RI00 UP del 7/03/2022 

OGGETTO:  PROCEDURA TELEMATICA, AI SENSI DELL’ART. 1, CO. 2 LETT. A) DELLA L. 
11.09.2020, N. 120 E SMI, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI AG-
GIORNAMENTO DELLE PERIZIE ESTIMATIVE RIGUARDANTI I BENI IMMO-
BILI EX SIGMA INVEST SPA DI PROPRIETÀ DELLA IGEA S.P.A. 

 
 

 
IL PROPONENTE RESPONSABILE AREA RISORSE  

 
VISTI Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i, “Codice dei Contratti Pubblici”; 

La Legge 11/09/2020, n. 120, Conversione, con modificazioni, del D.L. 16.07.2020, 76 "Mi-
sure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale; 

LA Legge 29/09/2021, n. 108. Conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 31.05.2021, 
n. 77, “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

IL Decreto n. 49/2018, Regolamento recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità 
di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione»; 

VISTA la Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 con la quale è stata approvata la nuova 
macro struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle 
funzioni affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena dispo-
nibilità delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione ammini-
strativa; 

PREMESSO Che il Responsabile dell’Area Risorse è il sottoscritto Per. Min. Mario Podda, al quale, nel 
rispetto delle deleghe conferite con procura del 5 settembre 2017 e Atto integrativo del 12 
dicembre 2019, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni indicati nel sopracitato organi-
gramma, tra i quali la gestione del patrimonio mobiliare e immobiliare della Società; 

Che l’IGEA SpA è proprietaria degli immobili indicati sotto elencati, in forza dell’atto di fusione 
fra Sigma Invest S.p.A. ed Igea Spa del 9.11.2017, rogante Roberto Onano, repertorio n. 
22813/13388; 

 Immobile sito nel Comune di Iglesias nella Via Catalani snc, distinto al Catasto Fabbricati 
Sezione Urbana B, Foglio 14, Particella 786, Subalterno 54, Categoria A/10; 

 Immobile sito nel Comune di Sassari nella Via Venezia n. 5, Località Rizzeddu, distinto al 
Catasto Fabbricati Foglio 126 Particella 887, Categoria D/7; 

 Complesso immobiliare sito nel Comune di Uta nella zona industriale CASIC di Macchia-
reddu, distinto al Catasto Fabbricati al Foglio 51 Particella 216, Categoria D/7; 

 Complesso immobiliare sito nel Comune di Villacidro nella zona industriale, strada C2, 
distinto al Catasto Fabbricati al Foglio 9, Particella 1704, Categoria D/7; 

 Complesso industriale sito nel Comune di Alghero nella Zona Industriale San Marco, di-
stinto al Catasto Fabbricati al Foglio 7, Particella 205 Subalterno 1 (Categoria D/1) e Su-
balterno 2 (categoria A/3). 

Che al fine di valutare le manifestazioni di interesse all’acquisto da parte di privati riguardanti 
detti beni immobili risulta necessario l’aggiornamento delle perizie estimative redatte 
nell’anno 2011 per la Sigma Invest dallo Studio Tecnico Ing. Dario Inzaina;  

Che le attività tecniche sopra dette non possono essere svolte d’ufficio perché eseguibili da 
tecnico abilitato. Tale abilitazione non è disponibile tra le risorse interne e pertanto si rende 
necessario affidare l’incarico ad un professionista esterno abilitato; 



                                                                                                     

  

  

DATO ATTO Che, trattandosi di servizi attinenti perizie e stime, il calcolo dei compensi determinati “a 
corpo” utilizzando quale mero parametro di riferimento le spettanze dovute ai consulenti 
tecnici per le operazioni eseguite su disposizione dell’Autorità giudiziaria in materia civile e 
penale è pari a € 9.800,00; 

Che l’importo dei servizi sopra detti è inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del citato D.Lgs. 
n.50/2016 e smi, per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 11.09.2020, n. 120 come mo-
dificato dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1), legge n. 108 del 2021 e nell’art. 36 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e smi, e quindi mediante trattativa diretta ad un operatore economico 
abilitato e altamente specializzato per l’aggiornamento delle perizie estimative riguardanti i 
beni immobili EX SIGMA di proprietà della IGEA S.p.A. summenzionati; 

Che per quanto sopra, è stata eseguita una esplorazione di mercato tra gli operatori econo-
mici iscritti alla piattaforma di e-procurement della Regione Sardegna SardegnaCAT nella 
categoria merceologica “AP30AB22 - SERVIZI SPECIALI - SERVIZI DI PERIZIE E STIME - 
Prima Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00”; 

CHE, tra gli operatori abilitati alla suddetta categoria sono presenti i sottoelencati professio-
nisti inviatati in data 17.02.2022 a presentare un preventivo per l’esecuzione del servizio 
precedentemente descritto: 

1) Ing. Marco De Martini 
2) Ing. Elisabetta Massa 
3) Studio Tecnico geom. Paolo Azzu 
4) Studio professionale Ing. Roberto Chessa 
5) Ing. Katia Buscemi 
6) Ing. Caterina Paretta 

Che l’Ing. Elisabetta Massa e lo studio Tecnico Geom. Paolo Azzu, si sono resi disponibili ad 
eseguire le prestazioni sopra citate, come definite nell’allegata lettera d’invito, e il Geom 
Paolo Azzu ha presentato la miglior offerta per l’importo complessivo di € 9.800,00 oltre 
cassa previdenziale e IVA di legge, ed è professionista abilitato in grado di soddisfare per 
competenza ed esperienza le esigenze in premessa nei tempi e modi previsti essendo in 
possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento 
ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera a), della L. 120/2020; 

Che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della Trac-
ciabilità dei flussi finanziari”, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così come mo-
dificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si dovrà procedere a richiedere il relativo CIG; 

RITENUTO Di avviare una trattativa diretta da esperire tramite RDO sulla piattaforma “www.sardegna-
cat.it”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 120/2020, e art. 36 del D.lgs. n. 
50/2016 e smi, per l’affidamento del “Servizio di aggiornamento delle perizie estimative ri-
guardanti i beni immobili EX SIGMA di proprietà della IGEA S.p.A.” sopra elencati al prece-
dente paragrafo, con l’operatore economico: Studio Tecnico geom. Paolo Azzu con sede in 
Via Taranto, 2 09125 Cagliari (CA) P.I.: 02646060927 C.F.: ZZA PLA 63530 L219K; 

CHE l’aggiudicazione dell’incarico in oggetto sarà effettuata secondo il criterio del minor 
prezzo ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs n. 50/2016, trattandosi di servizio con caratteristiche 
standardizzate e di importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35, calcolato sulla base dello 
sconto applicato all'importo posto a base d’asta di  € 9.800,00 (euro novemilaottocento/00) 
oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre cassa previdenziale del 5% 
e IVA di legge se dovuti; 

PRESO ATTO delle dichiarazioni dello Studio Tecnico geom. Paolo Azzu sul possesso delle competenze e 
dei requisiti ex art. 80 e 83 del D.lgs. 50/2016 rilasciate all’atto dell’iscrizione su Sardegna 
CAT; 



                                                                                                     

  

  

Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1 c. 4, della L. n. 
120/2020, e della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 
co. 2 lettera a), della L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 
2.1), della L. 108/2021; 

DATO ATTO Che IGEA SpA potrà disporre l’esecuzione del contratto a far data dall’aggiudicazione, nelle 
more della stipula del contratto e del completamento delle verifiche sui requisiti dichiarati ai 
sensi dell’artt. 80 e 83 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.. Pertanto qualora dall’esito degli 
stessi risultassero delle irregolarità e/o violazioni IGEA SpA potrà essere sospeso ipso iure e 
se fossero confermate le irregolarità e/o violazioni IGEA SPA potrà provvedere alla risoluzione 
del contratto; 

Che ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 e smi non si applica il termine 
dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo; 

VISTA La Lettera d’Invito, e la relativa modulistica, che fissa i requisiti e le modalità di esecuzione 
della prestazione, predisposti da Area Risorse con il supporto degli uffici della Direzione Am-
ministrativa e Finanziaria allegati alla presente proposta; 

L'art. 31, comma 1 e comma 10, del D.lgs. n. 50/2016 che dispone che per ogni singolo 
intervento da realizzarsi mediante un contratto pubblico, le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano un responsabile del procedimento, unico per le fasi della progettazione, dell'affi-
damento, dell'esecuzione; 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente  

PROPONE 

Art. 1 Di approvare La Lettera d’Invito, e la relativa modulistica, che fissa i requisiti e le modalità di 
esecuzione della prestazione, predisposti da Area Risorse con il supporto degli uffici della Direzione 
Amministrativa e Finanziaria allegati alla presente proposta di Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale; 

Art. 2 Di avviare una trattativa diretta da esperire tramite RDO sulla piattaforma “www.sardegnacat.it”, 
nella categoria merceologica “AP30AB22 - Servizi speciali - Servizi di perizie e stime - Prima 
Fascia: Servizi di importo inferiore a € 40.000,00”, ai sensi dell’art. 1, comma 2 lettera a, della L. 
120/2020, e art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e smi, per l’affidamento del “Servizio di aggiornamento 
delle perizie estimative riguardanti i beni immobili EX SIGMA di proprietà della IGEA S.p.A.” indi-
cati in premessa, per l’importo a base di gara pari di € 9.800,00 (euro novemilaottocento/00) 
oltre € 00,00 quali oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre cassa previdenziale del 5% e 
IVA di legge se dovuti, con l’operatore economico: Studio Tecnico geom. Paolo Azzu con sede in 
Via Taranto, 2 09125 Cagliari (CA) P.I.: 02646060927 C.F.: ZZA PLA 63530 L219K”; 

Art. 3 DI prendere atto che l’importo a base d’asta, ai sensi dell’art. 35 del D.Lgs. n. 50/2016, è stato 
complessivamente determinato in: € 9.800,00 (euro novemilaottocento/00) oltre € 00,00 quali 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre cassa previdenziale del 5% e IVA di legge se dovuti; 

Art. 4 Di nominare il Per. Min. Mario Podda, dipendente IGEA a tempo indeterminato e Responsabile 
dell’Area Risorse, Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 e 
ss.mm.ii. e dell'art. 31, cc. 1 e 10 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi, con delega alla firma di tutti i 
documenti necessari ai fini dell’affidamento e dell’esecuzione della prestazione; 

Art. 5 Di non richiedere l’emissione della garanzia provvisoria, ai sensi dell’art. 1 c. 4, della L. n. 
120/2020, e della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103 comma 11 del D.lgs. 50/2016 trattan-
dosi di affidamento ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) come modificato dall’art. 1 co. 2 lettera 
a), della L. 120/2020 e successivamente dall’art.51, comma 1, lettera a), sub 2.1), della 
L.108/2021; 



                                                                                                     

  

  

Art. 6 Di dare atto che per la stipula del contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. non si applica il termine dilatorio di cui al comma 9 del medesimo articolo, e 
che IGEA SpA, e che IGEA SpA, potrà disporre l’inizio dei servizi a far data dall’aggiudicazione, 
nelle more di stipula del contratto; 

Art. 7 Di incaricare quale punto ordinante per l’espletamento della procedura e dei relativi atti e comu-
nicazioni, compresa la sottoscrizione del documento di stipula generato dalla piattaforma di e-
procurement della Regione SardegnaCAT, la dottoressa Patrizia Mecucci, dirigente munita di pro-
cura, responsabile della Direzione Amministrativa e Finanziaria. 

Art. 8 DI provvedere agli adempimenti di trasparenza prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 ed agli 
adempimenti inerenti alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., nella sezione “So-
cietà Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare” in ottemperanza alle disposizioni di cui al D.lgs. n. 
33/2013 e della Legge n. 190/2012.  

 
IL PROPONENTE 

Responsabile Area Risorse 
(Per. Min. Mario Podda) 


